

TÜRKİYE İŞÇİ PARTİSİ
GENEL MERKEZİ
SAYI : 963

İstanbul, 6.12.1965

Türkiye İşçi Partisi Genel Yönetim Kurulu Bildirisi

4 Aralık günündenberi Ankara İl Merkezinde toplantı halinde bulunan ve son 6 aylık yurt ve dünya olaylarını inceleyerek, dünya barışını tehlikeye düşürücü bir durumun varlığını ve memleketimizde ikinci bir Milli Kurtuluş hareketinin hızla gelişmekte olduğunu bir kere daha müşahade eden;

Ve 10 Ekim seçimleri sonuçlarını, Türkiyemizin dış ilişkilerini bu durum karşısında değerlendiren;

Ve Büyük Meclise tarihimizde emekçi halkımızın ilk toplumcu temsilcilerini sokmuş olmanın gurur ve sorumluluğunu taşıyan;

Ve Milli Kurtuluş hareketimizi mutlaka zafere ulaştırmağa kararlı olarak iktisat, siyaset ve kültür alanında istisnasız bütün yabancı nüfuz ve tesirlere kesinlikle son verilmesini, anayasa düzeni, demokratik yasayış ve ekonomik kalkınmamızın temel şartı sayan

TÜRKİYE İŞÇİ PARTİSİ GENEL YÖNETİM KURULU

aşağıdaki hususları halk oyuna duyurmayı tarihsel bir vazife bilir:

1- Dünya barışını tehdit eden her türlü saldırgan hareketler karşısında olduğunu bildirir.

2- Vietnam halkını emperyalist emelleri uğruna dize getirmek için kana boğan Amerika Birleşik Devletleri'nin Cenevre anlaşmalarına saygı göstermesini ve hunharca savaşı nefret ve şiddetle takbih ederek durdurulmasını ister.

3- Hükümeti Atatürk dış politikasına samimiyetle dönmeğe davet eder.

4- Bu maksatla yabancı memleketlerle yapılmış bütün anlaşmaların, özellikle Amerika Birleşik Devletleriyle yapılmış olan ikili anlaşmaların derhal gözden geçirilerek, bunlar arasında egemenlik ve milli bağımsızlığımızla bağdaşmayanların Devletler Hukuku kurallarına göre fesh edilmesini ister.

5- Kıbrıs davasının anti-emperyalist bir tutumla çözümleneceğini göz önünde tutarak, Hükümetin, askeri üslerden temizlenmiş, milletler arası kontrol altında tarafsızlaştırılmış, Türk ve Rum topluluklarının eşit hakları üzerine kurulmuş federatif, bağımsız bir Kıbrıs Devleti tezini savunmasını ister.

6- Dış politikamızın Birleşmiş Milletler ilkeleri ışığında bütün devletlerle eşitlik ve iç işlere karışmama ve karşılıklı menfaat esasına dayandırılmasını ve özellikle bizim gibi Kurtuluş Savaşı vermiş ve vermekte olan Bloklar Dışı Milletler ve Devletlerle en samimi ilişkiler kurulmasını ister.

7- Demokrasinin gerçekten uygulanmasını ve Anayasamızın eksiksiz olarak saygı görmesini ve Anayasanın öngördüğü temel hak ve hürriyetlerin ve en başta fikir özgürlüğüne saygı gösterilmesini ister.

8- Türkiye'nin ileri çağdaş uygarlık seviyesine bir an önce ulaşması için emperyalizm ve kapitalizm mihverdi etrafında dönen özel teşebbüsçü ve yabancı sermayeci ekonomi zihniyetinin terkedilmesini ister.

a) Bu maksatla Anayasanın öngördüğü Toprak Reformunun hemen gerçekleştirilmesini ve köylülerimizin toprağa kavuşturulmasını ister.

b) Halk zararına küçük bir azınlığın haksız ve büyük kazançlar sağlamasına yol açan dış ticaret, bankacılık ve sigortacılığın halk yararına işler hale getirilmesini ister.

c) Petrol ve madenlerimizin millileştirilmesini ve devlet eliyle halk yararına işleyen temel sanayi kollarının bir an önce kurulmasını ister.

d) Sendika, toplu sözleşme ve grev haklarını kısıtlayan kanun ve davranışların Anayasaya uygun hale getirilmesini, işsizliğe son ve recek ciddi tedbirlerin alınmasını ve bu arada işsizlik sigortasının bir an önce kurulmasını ister.

e) Yabancı ülkelere gitmeğe mecbur kalan işçilerimizin emeklerinin burada değerlendirilmesini ister.

f) Halkın sırtındaki ağır vergi yükünün mali güce göre vergilendirme prensibi gereğince varlıklı sınıflara kaydırılmasını ister.

g) Hala halkımızın yüzde 60'ından fazlasının okur yazar bile olmamasının Türkiyenin ilerlemesinde başlıca engel olduğunu müşahade ederek halk çocuklarının eğitimin her kademesinde fırsat eşitliğine kavuşturulmasını ister.

h) Köy Enstitülerinin kuruluştaki niteliklerine göre yeniden açılmasını ister.

i) Program ve yöneticilerinin zihniyetiyle kendisine oy veren fukara halkın çıkarları gelişme halinde bulunan Adalet Partisi iktidarının, uğrayacağı mukadder başarısızlıklar karşısında, Anayasa dışı baskı hareketlerine gitmek eğiliminde olduğunu müşahade ederek, hükümetin fikir hürriyeti üzerindeki baskılarına derhal son vermesini ve Anayasaya aykırı kanunların vakit geçirilmeden kaldırılmasını ister ve bütün ilerici kuvvetleri bu konuda elbirliği yapmağa çağırır.

Türkiye İşçi Partisi
Genel Merkezi